

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ARAÇÁ												
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTARIA												
OBRA		ABRIGO DE ÔNIBUS PARA CARGA E DESCARGA DE ESTUDANTES				DATA	23/06/2025			REFERÊNCIAS		
						BDI	26,84%			SINAPI ABRIL 2025		
RAZÃO SOCIAL		J I L CONSTRUCOES LTDA										
CNPJ		22.380.625/0001-69										
ENDERÇO		EST LINHA SILVA JARDIM, SN, COMUNIDADE MONTE BERICO, NOVA BASSANO/RS										
E-MAIL		jil.construcao2015@gmail.com										
TELEFONE		5499623-8769										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			SEM BDI			COM BDI				
			UNI	QTD	UNITARIO	M.O	M.A	M.O	M.A	UNITARIO	TOTAL	
1		Serviços Preliminares									R\$	1.887,28
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	26	58,144632	17,4434	40,70	21,78	50,81	72,59	1887,28	
2		Infraestrutura									R\$	4.490,39
2.1	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	1	897,09277	269,128	627,96	335,98	783,95	1119,93	1119,93	
2.2	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	0,24	745,42758	223,628	521,80	279,18	651,41	930,59	223,34	
2.3	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	M3	0,06	790,50884	237,153	553,36	296,06	690,81	986,87	59,21	
2.4	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	29	14,325067	4,29752	10,03	5,37	12,52	17,88	518,62	
2.5	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	3,7	16,60582	4,98175	11,62	6,22	14,51	20,73	76,70	
2.6	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIG A BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	7,5	12,791625	3,83749	8,95	4,79	11,18	15,97	119,77	
2.7	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	M2	2,4	128,60533	38,5816	90,02	48,17	112,39	160,55	385,32	
2.8	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	6	16,16908	4,85072	11,32	6,06	14,13	20,19	121,11	
2.9	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	9	145,08498	43,5255	101,56	54,34	126,79	181,12	1630,12	
2.10	101864	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RE TANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	6	31,542323	9,4627	22,08	11,81	27,56	39,38	236,26	

3		Superestrutura	R\$ 33.618,84								
3.1	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	2,2	692,20355	207,661	484,54	259,24	604,90	864,15	1901,12
3.2	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	99,32	11,093192	3,32796	7,77	4,15	9,69	13,85	1375,46
3.3	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	35	13,96597	4,18979	9,78	5,23	12,20	17,44	610,23
3.4	92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	26	144,13386	43,2402	100,89	53,98	125,96	179,94	4678,35
3.5	100775	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	929,07	17,421067	5,22632	12,19	6,52	15,22	21,75	20205,84
3.6	100767	CONTRAVENTAMENTO COM CANTONEIRAS DE AÇO, ABAS IGUAIS, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO TALHA MANUAL, PARA EDIFÍCIOS DE ATÉ 2 PAVIMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	50	21,361431	6,40843	14,95	8,00	18,67	26,67	1333,38
3.7	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	36	66,267994	19,8804	46,39	24,82	57,91	82,73	2978,24
3.8	88412	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	M2	19,2	3,0668843	0,92007	2,15	1,15	2,68	3,83	73,51
3.9	88417	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_03/2024	M2	19,2	19,303902	5,79117	13,51	7,23	16,87	24,10	462,70
4		Cobertura	R\$ 6.433,49								
4.1	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	55	60,28951	18,0869	42,20	22,58	52,69	75,27	4139,60
4.2	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	4	184,84772	55,4543	129,39	69,23	161,53	230,76	923,06
4.3	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17	56,582074	16,9746	39,61	21,19	49,45	70,64	1200,83
4.4	100861	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	45,391829	13,6175	31,77	17,00	39,67	56,67	170,00

TOTAL	R\$ 46.430,00
-------	---------------

NOTA

Possíveis rompimentos de rocha ou trabalho que necessite máquinas pesadas, ficarão a cargo da Prefeitura Municipal de Nova Araçá.

Nova Bassano, 23 de Junho de 2025

LEOMAR BIFFI
J I L CONSTRUCOES LTDA
CPF: 033.205.830-15